

Số: /KH-VPUBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh”

Thực hiện Kế hoạch số 3076/KH-UBND ngày 25/4/2026 về việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tích cực hưởng ứng, triển khai, thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc ứng dụng khoa học, công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh vào hoạt động của cơ quan Văn phòng.

b) Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, phục vụ chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh thông qua ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo.

c) Thông qua phong trào thi đua, tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan; qua đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả, tiến độ công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ tại cơ quan Văn phòng.

2. Yêu cầu

a) Phong trào thi đua được triển khai thiết thực, hiệu quả, với nội dung, hình thức phong phú, phù hợp.

b) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khích lệ, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong trào thi đua và hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh.

II. NỘI DUNG THI ĐUA ĐẾN NĂM 2030

1. Thi đua đổi mới tư duy, nâng cao chất lượng tham mưu, giúp việc

Chủ động phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành và cơ quan liên quan trong việc nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh để tham mưu UBND tỉnh ban hành cơ chế chính sách kịp thời, đảm bảo đúng quy định.

Đẩy mạnh, đổi mới phương pháp làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tham mưu, xử lý công việc, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của UBND tỉnh.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động cơ quan Văn phòng

Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ, hiệu quả các hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành; đảm bảo 100% các văn bản được phát hành trên môi trường điện tử (trừ văn bản mật).

Đẩy mạnh tổ chức các cuộc họp không giấy, từng bước hình thành môi trường làm việc số; tăng cường sử dụng tài liệu điện tử trong chỉ đạo, điều hành.

Đẩy nhanh việc lưu trữ, số hóa hồ sơ thực hiện số hóa hồ sơ trên môi trường điện tử; bảo đảm quản lý, khai thác hồ sơ khoa học, thuận tiện, an toàn.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thi đua chuyển đổi xanh tại công sở

Thường xuyên rà soát, sửa đổi bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng UBND tỉnh theo hướng tiết kiệm, hiệu quả; lồng ghép các nội dung về thực hành tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm và các nguồn lực khác trong cơ quan.

Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính – Quản trị.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Thi đua nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức

Tăng cường tập huấn, nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; chú trọng ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong công việc.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số” tại cơ quan Văn phòng; từng bước nâng cao nhận thức, kỹ năng sử dụng công nghệ số, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; vai trò, trách nhiệm của Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan đối với việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, nâng cao năng lực số, thúc đẩy đổi mới sáng tạo.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của CCVCNLD về mục đích, ý nghĩa của Phong trào thi đua, để phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính tăng trưởng, góp phần xây dựng tỉnh Lai Châu phát triển xanh, nhanh và bền vững.

3. Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Tập trung khen thưởng các tập thể, cá nhân có những đề xuất, sáng kiến, giải pháp có giá trị trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh.

IV. THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2026 đến năm 2030, chia thành các giai đoạn:

- Giai đoạn 01 (từ năm 2026 đến ngày 11/6/2028).
- Giai đoạn 02 (từ tháng 7/2028 đến năm 2030).

2. Tổ chức thực hiện

- Phòng Hành chính – Quản trị chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch triển

khai thực hiện Phong trào thi đua đảm bảo thiết thực hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

- Trung tâm Tin học và Công báo tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm CCVCNLD về mục đích, ý nghĩa của Phong trào thi đua góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn cơ quan; đồng thời đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ triển khai hiệu quả các nội dung của Phong trào thi đua.

- Các phòng, ban, trung tâm tổ chức phát động, quán triệt và triển khai thực hiện Phong trào thi đua đến CCVCNLD gắn với nhiệm vụ chuyên môn được giao; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh” của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc;
- V;
- Lưu: VT, TP, HCQT

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Văn Ban